
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 행사추진 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 25,740,107 27,100,879 △1,360,772

국          3,083,783 3,062,783 21,000

균          1,917,000 1,917,000 0

기          3,490,920 3,469,220 21,700

특            500,000 500,000 0

분             62,101 62,101 0

도          5,425,885 5,276,173 149,712

군         11,260,418 12,813,602 △1,553,184

문화예술 진흥(문화및관광/문화예술) 6,158,644 7,258,575 △1,099,931

국          2,000,000 2,000,000 0

균             23,000 23,000 0

기              1,400 1,500 △100

분             59,301 59,301 0

도          1,694,150 1,695,500 △1,350

군          2,380,793 3,479,274 △1,098,481

문화예술 행사추진 운영 699,410 796,410 △97,000

균             23,000 23,000 0

기              1,400 1,500 △100

분             20,000 20,000 0

도            189,150 190,500 △1,350

군            465,860 561,410 △95,550

문화예술 운영 397,410 402,410 △5,000

307 민간이전 345,000 350,000 △5,000

02 민간경상보조 93,000 98,000 △5,000

  ○선비대학운영(1개소)                25,000             30,000          △5,000  25,000,000원

찾아가는 예술활동 지원 8,000 10,000 △2,000

도              5,600 7,000 △1,400

군              2,400 3,000 △600

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

도              5,600 7,000 △1,400

군              2,400 3,000 △600

04 민간행사보조 8,000 10,000 △2,000

  ○찾아가는예술활동지원                 8,000             10,000          △2,000  8,000,000원

도              5,600 7,000 △1,400

군              2,400 3,000 △600

무대공연작품제작 지원 3,000 3,000 0

기              1,400 1,500 △100

도                800 750 50

군                800 750 50

307 민간이전 3,000 3,000 0

기              1,400 1,500 △100

도                800 750 50

군                800 750 50

04 민간행사보조 3,000 3,000 0

  ○무대공연지원                 3,000              3,000                0  3,000,000원

기              1,400 1,500 △100

도                800 750 50
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 행사추진 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군                800 750 50

남명선비문화축제 개최 100,000 140,000 △40,000

분             20,000 20,000 0

도             50,000 50,000 0

군             30,000 70,000 △40,000

307 민간이전 100,000 140,000 △40,000

분             20,000 20,000 0

도             50,000 50,000 0

군             30,000 70,000 △40,000

04 민간행사보조 100,000 140,000 △40,000

  ○지역대표 민속축제 지원(남명선비문화축제)(
    예산절감)                60,000            100,000         △40,000      60,000,000원

도             50,000 50,000 0

군             10,000 50,000 △40,000

지리산평화제 개최 30,000 80,000 △50,000

도             10,000 10,000 0

군             20,000 70,000 △50,000

307 민간이전 30,000 80,000 △50,000

도             10,000 10,000 0

군             20,000 70,000 △50,000

04 민간행사보조 30,000 80,000 △50,000

  ○지리산 평화제 개최(예산절감)                30,000             80,000         △50,000  30,000,000원

도             10,000 10,000 0

군             20,000 70,000 △50,000

문화예술기반시설확충및관리 5,319,834 6,322,765 △1,002,931

국          2,000,000 2,000,000 0

분             19,739 19,739 0

도          1,500,000 1,500,000 0

군          1,800,095 2,803,026 △1,002,931

드라마제작 및 세트장 정비 0 2,500,000 △2,500,000

도                  0 500,000 △500,000

군                  0 2,000,000 △2,000,000

401 시설비및부대비 0 400,000 △400,000

01 시설비 0 400,000 △400,000

  ○HID 영화제작 및 테마파크 조성사업(예산절감
    )                     0            400,000        △400,000      0 원

402 민간자본이전 0 2,100,000 △2,100,000

도                  0 500,000 △500,000

군                  0 1,600,000 △1,600,000

01 민간자본보조 0 2,100,000 △2,100,000

  ○드라마 약초전쟁 제작지원(예산절감)                     0          1,500,000      △1,500,000  0 원

도                  0 500,000 △500,000

군                  0 1,000,000 △1,000,000

  ○HID 영화제작 및 테마파크 조성사업(예산절감
    )                     0            600,000        △600,000      0 원

영화제작 및 세트장정비 500,000 0 500,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술기반시설확충및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            500,000 0 500,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

도            500,000 0 500,000

01 민간자본보조 500,000 0 500,000

  ○HID영화제작 및 테마파크 조성사업
              500,000                  0          500,000      500,000,000원

도            500,000 0 500,000

한국선비문화연구원 건립 4,500,000 3,500,000 1,000,000

국          2,000,000 2,000,000 0

도          1,000,000 1,000,000 0

군          1,500,000 500,000 1,000,000

401 시설비및부대비 4,500,000 3,500,000 1,000,000

국          2,000,000 2,000,000 0

도          1,000,000 1,000,000 0

군          1,500,000 500,000 1,000,000

01 시설비 4,490,550 3,490,550 1,000,000

  ○한국선비문화연구원 건립사업
            4,490,550          3,490,550        1,000,000      4,490,550,000원

국          2,000,000 1,990,550 9,450

도          1,000,000 1,000,000 0

군          1,490,550 500,000 990,550

03 시설부대비 9,450 9,450 0

  ○한국선비문화연구원 건립사업 부대비
                9,450              9,450                0      9,450,000원

국                  0 9,450 △9,450

군              9,450 0 9,450

행복미소 작은도서관 운영관리 6,809 18,740 △11,931

101 인건비 0 11,931 △11,931

10 기간제근로자등보수 0 11,931 △11,931

  ○행복미소작은도서관 운영관리 인부임(예산절
    감)                     0             11,931         △11,931

    0.기본급                     0              8,415          △8,415

    0.주차수당                     0              1,716          △1,716

    0.국민건강보험료                     0                515            △515

    0.고용보험료                     0                178            △178

    0.산재보험료                     0                396            △396

    0.국민연금                     0                432            △432

    0.노인장기보험료                     0                279            △279

    

  0 원

  0 원

  0 원

  0 원

  0 원

  0 원

  0 원

문화예술시설물관리 9,840 14,840 △5,000

401 시설비및부대비 5,000 10,000 △5,000

01 시설비 5,000 10,000 △5,000

  ○문화예술시설물 긴급복구비(예산절감)
                5,000             10,000          △5,000      5,000,000원

산청문화예술회관운영관리 220,305 206,305 14,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술기반시설확충및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 183,748 169,748 14,000

02 공공운영비 157,450 143,450 14,000

  ○연료비                71,200             57,200           14,000

    0.산청문화예술회관 가스구입                68,000             54,000           14,000  68,000,000원

문화유산 보존관리(문화및관광/문화재) 3,310,540 3,107,090 203,450

국          1,083,783 1,062,783 21,000

분              2,800 2,800 0

도          1,070,240 907,178 163,062

군          1,153,717 1,134,329 19,388

전통문화 보존 및 전승 66,442 70,300 △3,858

분              2,800 2,800 0

도             17,000 17,000 0

군             46,642 50,500 △3,858

유교문화 계승발전 26,842 30,700 △3,858

307 민간이전 26,842 30,700 △3,858

02 민간경상보조 26,842 30,700 △3,858

  ○전통성년예식지원(예산절감)                16,142             20,000          △3,858  16,142,000원

사적지지킴의 활성화 205,044 190,561 14,483

국             64,883 43,883 21,000

도             25,903 15,403 10,500

군            114,258 131,275 △17,017

사적지 유지관리 88,354 115,871 △27,517

101 인건비 11,410 17,927 △6,517

10 기간제근로자등보수 11,410 17,927 △6,517

  ○선사유적박물관 관리인부임(예산절감)                 5,230             11,747          △6,517

    0.기본급                 3,415              8,415          △5,000

    0.주차수당                 1,000              1,716            △716

    0.국민건강보험                   340                380             △40

    0.고용보험료                   100                178             △78

    0.산재보험료                   101                396            △295

    0.국민연금                   171                467            △296

    0.노인장기요양보험료                   103                195             △92

  3,415,000원

  1,000,000원

  340,000원

  100,000원

  101,000원

  171,000원

  103,000원

201 일반운영비 53,013 55,013 △2,000

02 공공운영비 32,162 34,162 △2,000

  ○공공요금 및 제세(예산절감)                31,862             33,862          △2,000

    0.선사유적박물관 운영(예산절감)                11,970             13,970          △2,000

      ｏ전기요금                 9,210             11,210          △2,000  9,210,000원

405 자산취득비 0 19,000 △19,000

01 자산및물품취득비 0 19,000 △19,000

  ○선사유적박물관 유물구입및 복제(예산절감)
                    0             19,000         △19,000      0 원

사적지특별감시사업 42,000 0 42,000
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부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 사적지지킴의 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             21,000 0 21,000

도             10,500 0 10,500

군             10,500 0 10,500

101 인건비 42,000 0 42,000

국             21,000 0 21,000

도             10,500 0 10,500

군             10,500 0 10,500

10 기간제근로자등보수 42,000 0 42,000

  ○목면시배지관리인부임(성립전)                11,000                  0           11,000

    0.기본급                 9,716                  0            9,716  36,800원 * 2인 * 132일

국              4,858 0 4,858

도              2,429 0 2,429

군              2,429 0 2,429

    0.5대보험료                 1,284                  0            1,284  1,284,000원

국                642 0 642

도                321 0 321

군                321 0 321

  ○전구형왕릉 관리인부임(성립전)                15,500                  0           15,500

    0.기본급                14,036                  0           14,036  68,800원 * 2인 * 102일

국              7,018 0 7,018

도              3,509 0 3,509

군              3,509 0 3,509

    0.5대 보험료                 1,464                  0            1,464  1,464,000원

국                732 0 732

도                366 0 366

군                366 0 366

  ○조식유적 관리인부임(성립전)                15,500                  0           15,500

    0.기본급                14,036                  0           14,036  68,800원*2인*102일

국              7,018 0 7,018

도              3,509 0 3,509

군              3,509 0 3,509

    0.5대 보험료                 1,464                  0            1,464  1,464,000원

국                732 0 732

도                366 0 366

군                366 0 366

국가지정문화재보수 1,134,254 1,136,429 △2,175

국            742,500 742,500 0

도            142,825 142,825 0

군            248,929 251,104 △2,175

국가지정문화재사업(현상변경허용기준안작성사업) 63,825 66,000 △2,175

국             33,000 33,000 0

도             16,500 16,500 0

군             14,325 16,500 △2,175

401 시설비및부대비 63,825 66,000 △2,175

국             33,000 33,000 0

도             16,500 16,500 0

군             14,325 16,500 △2,175

01 시설비 63,231 65,406 △2,175
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부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존관리(문화및관광/문화재)
단위: 국가지정문화재보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○국가지정문화재주변 현상변경기준안작성
               63,231             65,406          △2,175      63,230,250원

국             32,406 32,406 0

도             16,500 16,500 0

군             14,325 16,500 △2,175

도지정문화재보수 830,000 830,000 0

도            512,812 560,250 △47,438

군            317,188 269,750 47,438

도지정 문화재보수정비사업 830,000 830,000 0

도            512,812 560,250 △47,438

군            317,188 269,750 47,438

401 시설비및부대비 830,000 830,000 0

도            512,812 560,250 △47,438

군            317,188 269,750 47,438

01 시설비 822,756 822,756 0

  ○도지정문화재사업               822,756            822,756                0

    0.평지리인지재 주변정비               198,560            198,560                0  198,560,000원

도             86,940 133,560 △46,620

군            111,620 65,000 46,620

    0.남사리이씨고가 주변정비                69,370             69,370                0  69,370,000원

도             45,802 46,620 △818

군             23,568 22,750 818

기타문화재사업 1,074,800 879,800 195,000

국            276,400 276,400 0

도            371,700 171,700 200,000

군            426,700 431,700 △5,000

문화재주변정비사업 155,000 160,000 △5,000

401 시설비및부대비 155,000 160,000 △5,000

01 시설비 155,000 160,000 △5,000

  ○소규모 문화재보수(예산절감)                40,000             45,000          △5,000  40,000,000원

기타문화재사업 보전 579,800 379,800 200,000

국            156,400 156,400 0

도            311,700 111,700 200,000

군            111,700 111,700 0

401 시설비및부대비 579,800 379,800 200,000

국            156,400 156,400 0

도            311,700 111,700 200,000

군            111,700 111,700 0

01 시설비 575,576 377,016 198,560

  ○성철스님 생가주변 정비사업(성립전)
              198,560                  0          198,560      198,560,000원

도            198,560 0 198,560

03 시설부대비 4,224 2,784 1,440

  ○성철스님 생가주변정비사업부대비(성립전)
                1,440                  0            1,440      1,440,000원

도              1,440 0 1,440
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부서: 문화관광과
정책: 다양하고 차별화된 관광홍보(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보활동의 전략적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

다양하고 차별화된 관광홍보(문화및관광/관광) 3,662,284 4,050,721 △388,437

기            418,688 393,400 25,288

특            500,000 500,000 0

도            513,500 513,500 0

군          2,230,096 2,643,821 △413,725

관광홍보활동의 전략적 추진 1,230,937 1,180,649 50,288

기            268,688 243,400 25,288

도             75,000 75,000 0

군            887,249 862,249 25,000

문화관광해설사 활동지원 76,968 76,680 288

기             23,688 23,400 288

도              9,000 9,000 0

군             44,280 44,280 0

301 일반보상금 76,968 76,680 288

기             23,688 23,400 288

도              9,000 9,000 0

군             44,280 44,280 0

12 기타보상금 76,968 76,680 288

  ○문화관광해설사 근무환경개선 지원사업
                1,368              1,080              288      1,368,000원

기              1,008 720 288

도                360 360 0

관광안내체계개선사업 490,000 440,000 50,000

기            245,000 220,000 25,000

도             66,000 66,000 0

군            179,000 154,000 25,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

기             25,000 0 25,000

군             25,000 0 25,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

  ○관광안내지도 제작보급 지원                50,000                  0           50,000  50,000,000원

기             25,000 0 25,000

군             25,000 0 25,000

관광시설 확충 및 관리 2,431,347 2,870,072 △438,725

기            150,000 150,000 0

특            500,000 500,000 0

도            438,500 438,500 0

군          1,342,847 1,781,572 △438,725

윤이상 생가복원 사업 1,275 440,000 △438,725

401 시설비및부대비 1,275 440,000 △438,725

01 시설비 775 436,832 △436,057

  ○윤이상생가복원사업                   775            436,832        △436,057  774,400원

03 시설부대비 500 3,168 △2,668

  ○윤이상생가복원사업 부대비                   500              3,168          △2,668  500,000원

건전한 체육활동 지원(문화및관광/체육) 8,172,202 8,179,178 △6,976

균          1,280,000 1,280,000 0
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부서: 문화관광과
정책: 건전한 체육활동 지원(문화및관광/체육)
단위: 군민체육활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기          3,070,832 3,074,320 △3,488

도            975,995 975,995 0

군          2,845,375 2,848,863 △3,488

군민체육활동 활성화 599,276 606,252 △6,976

기             70,832 74,320 △3,488

도             35,995 35,995 0

군            492,449 495,937 △3,488

전일제 생활체육지도자 지원 87,200 94,176 △6,976

기             43,600 47,088 △3,488

군             43,600 47,088 △3,488

307 민간이전 87,200 94,176 △6,976

기             43,600 47,088 △3,488

군             43,600 47,088 △3,488

02 민간경상보조 87,200 94,176 △6,976

  ○생활체육지도자배치운영                87,200             94,176          △6,976  87,200,000원

기             43,600 47,088 △3,488

군             43,600 47,088 △3,488

관광자원개발사업(문화및관광/관광) 3,671,353 3,741,126 △69,773

균            614,000 614,000 0

도          1,172,000 1,184,000 △12,000

군          1,885,353 1,943,126 △57,773

관광개발관리운영 373,078 417,436 △44,358

균            116,000 116,000 0

도             29,000 35,000 △6,000

군            228,078 266,436 △38,358

관광개발관리운영 63,078 69,436 △6,358

101 인건비 23,577 29,935 △6,358

10 기간제근로자등보수 23,577 29,935 △6,358

  ○모례송림공원및장승배기관리인부임(예산절감)                 4,439              7,618          △3,179

    0.기본급                 3,300              5,562          △2,262

    0.주차수당                   660              1,236            △576

    0.국민연금                   179                306            △127

    0.산재보험                   153                262            △109

    0고용보험                    52                 89             △37

    0.건강보험                    95                163             △68

  ○생초관광자원개발사업장조경수목인부임(예산
    절감)                 4,439              7,618          △3,179

    0.기본급                 3,300              5,562          △2,262

    0.주차수당                   660              1,236            △576

    0.국민연금                   179                306            △127

    0.산재보험                   153                262            △109

    0.고용보험                    52                 89             △37

    0.건강보험                    95                163             △68

  3,300,000원

  660,000원

  179,000원

  153,000원

  52,000원

  95,000원

    

  3,300,000원

  660,000원

  179,000원

  153,000원

  52,000원

  95,000원

남사전통한옥체험마을조성 310,000 348,000 △38,000
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부서: 문화관광과
정책: 관광자원개발사업(문화및관광/관광)
단위: 관광개발관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균            116,000 116,000 0

도             29,000 35,000 △6,000

군            165,000 197,000 △32,000

401 시설비및부대비 310,000 348,000 △38,000

균            116,000 116,000 0

도             29,000 35,000 △6,000

군            165,000 197,000 △32,000

01 시설비 310,000 348,000 △38,000

  ○남사전통한옥체험마을조성 실시설계비
              194,000            232,000         △38,000      194,000,000원

균            116,000 116,000 0

도             29,000 35,000 △6,000

군             49,000 81,000 △32,000

문화관광자원개발사업 2,448,704 2,487,440 △38,736

균            128,000 128,000 0

도          1,032,000 1,038,000 △6,000

군          1,288,704 1,321,440 △32,736

중산관광지산악관광센터화사업 296,764 308,000 △11,236

균            128,000 128,000 0

도             32,000 38,000 △6,000

군            136,764 142,000 △5,236

401 시설비및부대비 296,764 308,000 △11,236

균            128,000 128,000 0

도             32,000 38,000 △6,000

군            136,764 142,000 △5,236

01 시설비 296,764 308,000 △11,236

  ○중산관광지 산악관광센터조성 기본설계비
               52,000             52,000                0      52,000,000원

도                  0 15,600 △15,600

군             52,000 36,400 15,600

  ○중산관광지 산악관광센터조성 실시설계비
              244,764            256,000         △11,236      244,764,000원

균            128,000 128,000 0

도             32,000 22,400 9,600

군             84,764 105,600 △20,836

지리산케이블카설치사업 11,940 39,440 △27,500

201 일반운영비 6,900 24,400 △17,500

03 행사운영비 2,500 20,000 △17,500

  ○지리산 산청 케이블카설치 행사(촉구대회등)
                2,500             20,000         △17,500      2,500,000원

301 일반보상금 0 10,000 △10,000

10 행사실비보상금 0 10,000 △10,000

  ○케이블카 설치 추진 행사참석보상                     0             10,000         △10,000  0 원

지리산권 관광개발사업 309,571 296,250 13,321

균            100,000 100,000 0

도             30,000 30,000 0

군            179,571 166,250 13,321
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부서: 문화관광과
정책: 관광자원개발사업(문화및관광/관광)
단위: 지리산권 관광개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지리산권관광개발조합운영 98,571 85,250 13,321

308 자치단체등이전 98,571 85,250 13,321

05 자치단체간부담금 98,571 85,250 13,321

  ○지리산권관광개발조합부담금                98,571             85,250           13,321  98,571,000원

재무활동(문화관광과)(문화및관광/문화예술) 729,890 728,995 895

보전지출 29,890 28,995 895

보조금 반환금 29,890 28,995 895

802 반환금기타 29,890 28,995 895

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,178 18,283 895

  ○한스타일육성사업 집행잔액                   895                  0              895  894,550원
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